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Lunes 21 de Junio de 2021

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad económica regional, cuya base estadística
es recopilada de las siguientes fuentes de información: INEI, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.
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Actividad Primaria

 En abril, el sector agropecuario decreció 7,4 por ciento, debido al menor desempeño registrado en el subsector agrícola (-9,9 por ciento). En tanto que,
el sector pecuario creció 1,2 por ciento. Asimismo, durante los cuatro primeros meses del año, la producción agropecuaria aumentó 3,2 en términos
interanuales.

 La actividad pesquera creció 940,3 por ciento interanual, debido a un efecto estadístico base, generado por el mayor desembarque de anchoveta
durante el mes, comparado con el nulo desembarque del año pasado. En el acumulado al cuarto mes del año, la producción pesquera creció 94,4 por
ciento.

 La actividad minera en abril creció 111,9 por ciento interanual, por la mayor producción de zinc (1 075,6 por ciento), cobre (71,9 por ciento), plata (88,1
por ciento) y plomo (114,9 por ciento). En el acumulado al mes de mayo, la actividad minera registró un crecimiento de 14,6 por ciento.

Resumen Ejecutivo

Otros Indicadores de Actividad Económica

 En abril, la actividad manufacturera creció 120,1 por ciento en
términos interanuales, por la mayor producción del rubro primario (66,5
por ciento) y no primario (161,3 por ciento). A mayo de 2021, la
actividad industrial creció 35,1 por ciento interanual.

 En el sector construcción, los despachos de cemento registraron un
volumen de 17,7 mil toneladas en abril. En el periodo de enero a abril,
el sector acumuló un crecimiento de 116,7 por ciento interanual.

• El saldo total del crédito en abril sumó S/ 4 176 millones y registró un crecimiento interanual de 11,5 por ciento, superior en 8,2 puntos porcentuales a 

la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (0,8 por ciento).

• La inversión pública en abril creció 353,5 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecución de obras del Gobierno Regional (492,8 por 

ciento), de los gobiernos locales (372,4 por ciento) y del Gobierno Nacional (274,2 por ciento). La ejecución acumulada en los primeros cuatro meses 

de 2021 creció 71,6 por ciento interanual.

Ancash: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Nov. 20 Dic. 20 Ene. 21 Feb. 21 Mar. 21 Abr. 21
Producción industrial -21,1 69,9 20,0 13,9 49,1 120,1
Despacho de cemento 42,6 29,5 62,6 25,9 171,3 nd
Crédito total 5,9 5,4 8,8 7,8 9,0 11,5
Inversión pública 1/ 30,4 28,3 -13,6 30,7 100,3 353,5

1/ En términos reales.
Fuentes: BCRP - Sucursal Trujillo, SUNAT y MEF.
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Agropecuario

En abril, el sector agropecuario decreció 7,4 por ciento, debido al menor desempeño registrado en el subsector agrícola (-9,9
por ciento).
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 El decrecimiento del subsector agrícola
(19,1 por ciento) (-9,9 por ciento)
responde a la menor producción de
cultivos destinados al mercado interno (-
12,1 por ciento), principalmente de arroz
cáscara (-57,9 por ciento), camote (-14,2
por ciento) y maíz amiláceo (-35,3 por
ciento). Asimismo, los productos
orientados al mercado externo y
agroindustria registraron un
decrecimiento de 2,9 por ciento
interanual, la cual se explica,
esencialmente, por la caída en la
producción de caña de azúcar (-100,0
por ciento).

 El crecimiento del subsector pecuario (-
2,1 por ciento) (1,2 por ciento) se explica,
básicamente, por la mayor producción de
leche (8,8 por ciento) y carne de ovino
(5,1 por ciento).

Ancash: Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

2020 2021 Var.% Contribución % 2020 2021 Var.% Contribución %

 AGRÍCOLA 66,2 -9,9 -7,6 4,9 3,5
Orientada al mercado externo y 
agroindustria 2/ 28,1 -2,9 -0,5 -4,1 -1,2

Maíz amarillo duro 11,8 6,1 7,8 27,6 1,2 51,4 50,3 -2,2 -0,2
Caña de azúcar 6,5 84,8 0,0 -100,0 -5,6 368,2 246,4 -33,1 -2,1
Espárrago 4,5 1,2 1,4 15,4 0,6 4,9 5,1 4,5 0,2
Palta 2,6 2,3 2,5 6,4 0,2 11,4 10,6 -7,6 -0,3
Uva 0,6 0,4 0,4 -0,2 0,0 1,5 1,6 9,5 0,1
Alcachofa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0
Páprika 1,5 0,1 0,2 123,6 0,6 0,8 1,4 67,1 1,0
Algodón rama 0,7 0,1 0,9 871,6 2,4 2,4 2,2 -8,5 -0,2

Orientada al mercado interno 2/ 38,1 -12,1 -7,1 11,0 4,7
Arroz cáscara 6,7 26,3 11,1 -57,9 -13,9 58,9 55,4 -6,0 -0,8
Papa 5,4 25,9 30,9 19,2 2,5 62,3 77,6 24,4 2,0
Alfalfa 3,4 21,9 22,3 1,9 0,1 87,9 93,9 6,9 0,2
Maíz choclo 2,8 7,9 11,9 51,3 2,5 17,3 24,4 41,4 1,2
Camote 1,5 2,8 2,4 -14,2 -0,2 6,5 13,9 114,8 0,9
Trigo 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Maiz amiláceo 1,0 1,7 1,1 -35,3 -0,8 2,0 1,2 -39,8 -0,3
Melocotón 0,7 0,4 0,3 -18,8 -0,1 1,8 1,6 -11,4 -0,1
Maracuyá 0,4 0,7 0,6 -17,9 -0,1 2,8 2,5 -7,7 0,0

 PECUARIA 33,8 1,2 0,3 -0,9 -0,3
Carne de ave 3/ 19,3 2,1 2,1 -0,1 0,0 12,2 11,8 -3,0 -0,5
Carne de vacuno 3/ 9,4 0,8 0,8 0,2 0,0 3,3 3,3 -0,7 -0,1
Carne de ovino 3/ 1,8 0,1 0,1 5,1 0,1 0,5 0,5 1,9 0,0
Leche 1,7 1,6 1,7 8,8 0,1 6,4 7,2 13,1 0,2
Huevo 0,5 0,1 0,1 2,1 0,0 0,4 0,4 2,4 0,0

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -7,4 -7,4 3,2 3,2
Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1 / Cifras preliminares.
2/  A precios de 2007.
3/ Peso neto.
Fuente: Ministerio de Agricultura y  Riego.
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores
Estructura 
Porcentual 

2020 2/

Abril Enero - Abril
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Pesca

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

Fuente: Reuters y Bloomberg.

 En abril, la actividad pesquera creció 940,3 por ciento
interanual, debido a un efecto estadístico base
generado por el alto nivel de desembarque de
anchoveta durante el mes (107,4 mil Tm.), en contraste
al nulo volumen desembarcado en abril del año
pasado, por la alta presencia de ejemplares juveniles
en la biomasa. Asimismo, la industria destinada para el
consumo humano directo creció 219,8 por ciento en
términos interanuales.

 Entre enero y abril, el sector pesquero creció 94,4 por
ciento, debido a un efecto estadístico base, generado
por el alto nivel de desembarque de anchoveta
destinado para la industria harinera (309,7 mil Tm.), en
contraste al mismo periodo de 2020, cuando aún no
iniciaban las actividades extractivas de anchoveta.
Cabe señalar que, de acuerdo al volumen
desembarcado acumulado al mes de abril, Ancash se
ubicó en primer lugar, con 309,7 mil toneladas por
encima de La Libertad, Piura, Lima, Ica y Moquegua.

 En mayo de 2021, el precio promedio de harina de
pescado se mantuvo en US$TM 1 602, mayor en 5,7
por ciento que lo registrado el mes anterior. En tanto,
en términos interanuales creció 3,3 por ciento.

La actividad pesquera creció 142,7 por ciento interanual, debido al mayor desembarque de especies destinadas al consumo humano directo
(130,3 por ciento), principalmente, de especies en estado fresco (235,0 por ciento), en conservas (203,8 por ciento) y congelado (63,9 por
ciento).
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Ancash: Producción pesquera 1/
(En TM)

2020 2021 Var.% 2/ 2020 2021 Var.% 2/

Consumo Humano Directo 2 164 6 920 219,8 53 383 62 606 17,3
  Fresco 104 108 3,4 1 827 2 486 36,1
  Congelado 1 015 3 621 256,6 30 690 31 285 1,9
  Conservas 1 045 3 192 205,5 20 866 28 834 38,2

Consumo Industrial 0 107 477 - 0 309 797 -
  Anchoveta 0 107 477 - 0 309 797 -
  Otras Especies 0 0 - 0 0 -

SECTOR PESCA 940,3 94,4
1/ Cifras preliminares.
2/ Variación a precios de 2007.
Fuente: Ministerio de la Producción.
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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Minería

1 / A precios de 2007.
Fuente: MINEM.

La actividad minera en abril creció 111,9 por ciento interanual.
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Fuente: Bloomberg.

Ancash: Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Ancash: Evolución de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

 La actividad minera en abril creció 111,9 por ciento interanual, explicado por un efecto
estadístico base, producto de la mayor operatividad en mina y de la normalización de
operaciones, en contraste a lo ocurrido en abril del año pasado, que por la pandemia las
mineras redujeron sus operaciones a niveles críticos o las suspendieron de manera
temporal. Es así que, se registró una mayor extracción de zinc (1 075,6 por ciento), cobre
(71,9 por ciento), plata (88,1 por ciento) y plomo (114,9 por ciento).

 En mayo, el precio promedio del cobre
(US$/TM 10 172) aumentó 9,6 por ciento
respecto al mes anterior, debido al aumento de
inventarios en la Bolsa de Metales de Londres y
en el anuncio del Consejo de Estado de China
de investigar los aumentos de precios de los
productos básicos.

 De igual manera, el precio promedio del zinc
(US$/TM 2 970) registró un aumento de 5,3 por
ciento respecto al mes anterior. El incremento
se debe a la menor producción de las refinerías
chinas por las políticas de recorte de energía.

Cotización internacional del cobre y zinc
(US$/TM promedio mensual – London Metal Exchange)

Cobre (TMF) 57,4  21 859  37 569 71,9 53,6  128 243  148 594 15,9 9,3
Zinc (TMF) 30,1  4 163  48 942 1 075,6 60,3  142 211  194 179 36,5 9,3
Molibdeno (TMF) 5,5   325   112 -65,5 -7,7  1 780   930 -47,7 -4,1
Plata (Onzas troy) 5,4  749 020 1 408 882 88,1 4,9 5 750 945 5 884 952 2,3 0,1
Oro (Onzas troy) 0,5  3 302  2 545 -22,9 -0,3  12 734  11 932 -6,3 0,0
Plomo (TMF) 1,2   931  2 001 114,9 1,2  7 656  7 756 1,3 0,0
SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 111,9 111,9 14,6 14,6
1 / Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.
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Manufactura

 La actividad manufacturera la actividad manufacturera creció
120,1 por ciento en términos interanuales, por la mayor producción
del rubro primario (66,5 por ciento) y no primario (161,3 por ciento).
En los primeros cuatro meses del año, la manufactura acumuló un
crecimiento de 35,1 por ciento respecto con similar periodo de 2020,
debido a la expansión de la industria primaria (36,6 por ciento), por
la mayor producción de harina y aceite de pescado.

Ancash: Evolución de la producción manufacturera no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)
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Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Producción 
y empresas industriales.

 El resultado de la industria procesadora de recursos
primarios en abril (66,5 por ciento), se sustenta
principalmente, por la mayor producción registrada en la
industria de conservas y productos congelados de pescado
(78,5 por ciento).

La actividad manufacturera creció 120,1 por ciento en términos interanuales, por la mayor producción del rubro primario (66,5
por ciento) y no primario (161,3 por ciento).

Ancash: Producción manufacturera  
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior) /1

Estructura
Ramas de actividad porcentual

2020	2/

MANUFACTURA PRIMARIA 47,9 66,5 28,9 36,6 17,9
  Harina y aceite de pescado 15,0 - 0,0 - -
  Conservas y productos congelados de pescado 24,2 78,5 17,8 28,9 11,0
  Azúcar 8,6 -100,0 -20,7 -45,6 -4,9

MANUFACTURA NO PRIMARIA 52,1 161,3 91,3 33,6 17,2
Alimentos y Bebidas 6,6 -47,6 -16,7 -11,0 -1,5
  Hortalizas/Frutas congeladas 3,1 111,2 2,8 -16,7 -0,8
  Arroz pilado 2,9 -57,9 -18,0 -6,0 -0,5
  Alcohol etílico 0,6 -100,0 -1,5 -25,9 -0,2

Sustancias y Productos Químicos 7,7 -12,8 -2,8 5,7 0,5
  Oxígeno 7,1 -16,3 -3,3 5,5 0,4
  Nitrógeno 0,5 54,3 0,6 8,4 0,1
  Acetileno 0,0 - 0,0 - -

Fabricación Metales Básicos 37,9 - 0,0 62,3 18,2
  Productos siderúrgicos 37,9 - 0,0 62,3 18,2

SECTOR MANUFACTURA 100,0 120,1 120,1 35,1 35,1
1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 1994.
3/ En puntos porcentuales.
Fuente: Ministerio de Agricultura y  Riego, Ministerio de la Producción y  empresas industriales.
Elaboración: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.
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Construcción

Ancash: Despachos de cemento
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.
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En el sector construcción, en abril de 2021, los despachos de cemento registraron un volumen de 17,7 mil toneladas.

• En el sector construcción, en abril de
2021, los despachos de cemento
registraron un volumen de 17,7 mil
toneladas; a diferencia de abril de 2020,
que no se registró volumen
despachado. Este resultado, se explica
por el efecto estadístico base debido a
que el 15 de marzo de 2020 paralizó las
todas las actividades del sector debido a
las medidas de restricción para evitar el
contagio del virus de la COVID-19.

• Durante primer trimestre, los despachos
totalizaron un volumen de 82,6 mil
toneladas métricas, lo que significa un
crecimiento de 116,7 por ciento con
relación a lo registrado en igual período
de 2020 (38,1 mil Tm.).
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Crédito directo

Ancash: Crédito directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Ancash: Evolución del crédito directo
(Var.% respecto a similar mes del año anterior)

El saldo total del crédito en abril sumó S/ 4 176 millones y registró un crecimiento interanual de 11,5 por ciento, superior en
8,2 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo periodo de 2020 (0,8 por ciento).
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Ancash: Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

 La tasa de morosidad fue 8,2 por ciento, nivel inferior en 0,9
puntos porcentuales respecto a similar mes de 2020. Por su
parte, la morosidad de las instituciones no bancarias (8,2 por
ciento) mostraron un aumento de 0,4 puntos porcentuales; y lo
reportado en las instituciones bancarias (7,4 por ciento) fue
menor en 1 puntos porcentuales. Por el contrario, la tasa de
morosidad registrada en el Banco de la Nación (3,0 por ciento)
creció 0,5 puntos porcentuales con respecto al mismo mes del
año anterior.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

  Banco de la Nación 1/ 202 169 4,1 -16,2
  Agrobanco 2/ 23 22 0,5 -5,1
  Banca múltiple 2 848 3 284 78,6 15,3
  Instituciones no bancarias  673  701 16,8 4,1
     Cajas municipales  365  448 10,7 22,6
     Cajas rurales  17  19 0,4 7,4
     Edpymes  9  4 0,1 -54,7
     Empresas financieras  281  230 5,5 -18,2
TOTAL 3/ 3 745 4 176 100,0 11,5
  En M/N 3 542 3 995 95,7 12,8
  En M/E  204  181 4,3 -11,1

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.
2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema f inanciero.
3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.
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Ancash: Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Ancash: Evolución de los depósitos
(Var.% respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de abril (S/ 3 930 millones) crecieron 24,7 por ciento 
interanual, mayor en 9,6 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo mes de 2020 (15,1 por ciento).
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Depósitos 

 Según el tipo de institución, los depósitos en la banca múltiple que cuentan con una participación del 64,9 por ciento de los
depósitos totales registraron un crecimiento interanual de 25,8 por ciento. En las instituciones no bancarias, los depósitos crecieron
10,6 por ciento, dentro de estas, las captaciones de las empresas financieras crecieron 22,4 por ciento, y lo reportado por las cajas
municipales aumentaron 9,0 por ciento. En tanto, los depósitos en el Banco de la Nación, aumentaron 28,1 por ciento interanual.

  Banco de la Nación  783 1 003 25,5 28,1
  Banca múltiple 2 028 2 550 64,9 25,8
  Instituciones no bancarias  340  376 9,6 10,6
     Cajas municipales  262  285 7,3 9,0
     Cajas rurales  31  33 0,8 6,2
     Empresas financieras  48  59 1,5 22,4
TOTAL 1/ 3 151 3 930 100,0 24,7

Depósitos a la vista  563  828 21,1 47,1
Depósitos de ahorro 1 652 2 249 57,2 36,1
Depósitos a plazo  936  853 21,7 -8,9

  En M/N 2 702 3 394 86,4 25,6

  En M/E  449  536 13,6 19,3
1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Económicos.
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Inversión pública

Ancash: Inversión pública1/

(En millones de soles)

Ancash: Evolución de la inversión pública
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior) 

 La inversión pública en abril creció 353,5 por ciento
interanual en términos reales por la mayor ejecución de obras
del Gobierno Regional (492,8 por ciento), de los gobiernos
locales (372,4 por ciento) y del Gobierno Nacional (274,2 por
ciento). El resultado positivo en los tres niveles del estado se
explica por un efecto base estadístico, debido a que el 15 de
marzo de 2020 inició el confinamiento social obligatorio,
restringiendo la ejecución de los proyectos de inversión
pública. En el periodo acumulado en el primer cuatrimestre de
2021, la inversión registró un crecimiento acumulado de 71,6
por ciento interanual en términos reales, debido a la mayor
ejecución del Gobierno Nacional (174,9 por ciento), de los
gobiernos locales (51,9 por ciento) y del Gobierno Regional
(2,8 por ciento).

 El resultado positivo del Gobierno Nacional se explica por la
inversión de proyectos de salud, principalmente,
“Mejoramiento y rehabilitación de la infraestructura vial
paquete 5R: tramo 1: Emp. PE- 1NQ (Dv. Lacramarca)- La
Aguada- Las Cruces- Lacramarca- Santa Ana- Quitacocha-
Huaylas- Emp. Pe-3N (San Diego) (L158.00 km) y tramo 2 :
emp. PE-3N(Huacaschuque) - Lacabamba - Dv. Conchucos -
Pampas - Consuzo - L.D. La Libertad (Li-115 a Pampa el
Condor) tramo 59+000 -106+900.” (S/ 3,8 millones).

La inversión pública (formación bruta de capital) en abril creció 353,5 por ciento interanual en términos reales por la mayor
ejecución de obras del Gobierno Regional (492,8 por ciento), de los gobiernos locales (372,4 por ciento) y del Gobierno
Nacional (274,2 por ciento).

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas (MEF).
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Var. % interanual Var.% acumulada a 12 meses

2020 2021 Var.%.real 2020 2021 Var.%.real
Gobierno Nacional 10 37 274,2 66 186 174,9
Gobierno Regional 3 21 492,8 50 52 2,8
Gobiernos Locales 15 74 372,4 173 270 51,9

Total 28 132 353,5 289 508 71,6
1/ Información actualizada al 30 de abril de 2021. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas (MEF).
Elaboración: BCRP, Sucursal Trujillo. Dpto. de Estudios Económicos.
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